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Bedrijfsresultaat Batenburg Beheer sterk gestegen 

x € 1 miljoen 30 juni 30 juni Mutatie 31 december

2010 2009 (%) 2009

Omzet                    69,3                    72,0 -4%                      140,7 

Installatie                    44,3                    47,2 -6%                        94,2 

Installatie voortgezet1)                    43,5                    43,8 -1%                        89,2 

Handel                    25,0                    24,8 1%                        46,4 

Bedrijfsresultaat                      1,8                      1,4 27%                           3,6 

Installatie                      0,3-                      0,5                           1,8 

Installatie voortgezet1)                      0,5                      0,3                           2,5 

Handel                      2,5                      1,2                           2,3 

Overig                      0,4-                      0,3-                          0,5-

Nettowinst                      1,3                      1,2 13%                           3,1 
1) exclusief beëindigde activiteiten IJsselmuiden      

 

Gang van zaken  

De omzet van Batenburg Beheer bedraagt in de eerste helft van 2010 EUR 69,3 miljoen. Dit is gering 

lager dan in de vergelijkbare periode in 2009 (EUR 72,0 miljoen). Gecorrigeerd voor de in april 2010 

beëindigde deelneming IJsselmuiden bevindt de omzet zich op een vergelijkbaar niveau als in 2009.  

Het bedrijfsresultaat is met 27% gestegen van 1,4 miljoen in 2009 tot EUR 1,8 miljoen, met name door 

een stevig herstel van de resultaten bij de handelsondernemingen. Het rendement van de Installatie-

groep toont, gecorrigeerd voor de invloed van de niet-voortgezette deelneming IJsselmuiden, eveneens 

enige verbetering ten opzichte van het vorige halfjaar. De financiële baten nemen af door een gemid-

deld lagere rentestand in de eerste maanden van dit jaar.  

De nettowinst in het eerste halfjaar van 2010 bedraagt EUR 1,3 miljoen. Dit is 13% hoger dan de netto-

winst van EUR 1,2 miljoen die in de eerste helft van 2009 werd behaald. De winst per aandeel in het 

eerste halfjaar van 2010 bedraagt EUR 0,54 (2009: EUR 0,48).  

Segment Installatietechniek 

De omzet van de Installatiegroep bedraagt EUR 44,3 miljoen in het eerste halfjaar van 2010 en is 6% 

lager dan in het eerste halfjaar van 2009 (EUR 47,2 miljoen). Gecorrigeerd voor de niet-voortgezette 

deelneming IJsselmuiden bevindt de omzet zich echter op een vergelijkbaar niveau als in 2009. Vorig 

jaar was sprake van een omzetdaling bij de industriegerichte onderdelen, nu neemt met name de omzet 

van technische installaties in de utiliteitsbouw af. In de Nederlandse tuinbouw heerst inmiddels weer 

enig optimisme maar blijft de omzet aan deze sector nog achter omdat de financiële buffers van tuin-

ders nog onvoldoende zijn hersteld om nieuwe investeringen te doen. 

 

Het bedrijfsresultaat van de Installatiegroep is licht negatief door de verwerking van de beëindigde 

deelneming IJsselmuiden. Hiervoor gecorrigeerd is echter sprake van een lichte verbetering van het 
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bedrijfsresultaat bij de overige bedrijven in de Installatiegroep. Dit wordt met name veroorzaakt door 

lagere indirecte kosten als gevolg van vorig jaar genomen bezuinigingsmaatregelen. Het bedrijfsresul-

taat van de voortgezette activiteiten als een percentage van de omzet bedraagt 1,1% (2009 voortgezet: 

0,7%). Met name in de aanbestedingsmarkten staat de prijsvorming zwaar onder druk en in dit segment 

worden minder opdrachten verworven. De werkvoorraad van de installatiebedrijven is hierdoor in het 

tweede kwartaal wat afgenomen en bevat projecten met een relatief kortere gemiddelde doorlooptijd.  

Segment Technische Handel  

De omzet van de Handelsgroep bevindt zich met EUR 25,0 miljoen op een vergelijkbaar niveau als in de 

eerste helft van 2009 (EUR 24,8 miljoen). Hier is sprake van een wisselend beeld. De vraag naar elektro-

nicacomponenten, printplaten en bevestigingsmaterialen is sterk toegenomen, terwijl bijvoorbeeld de 

omzet van controllers en weerstanden dit jaar nog is afgenomen ten opzichte van vorig jaar. De bruto-

marge heeft zich enigszins kunnen verbeteren, maar ondervindt druk van schaarste op de wereldmarkt 

voor elektronicacomponenten en stijgende grondstoffenprijzen.  De hoge werkdruk bij sommige onder-

delen heeft er al weer toe geleid dat nieuwe medewerkers zijn aangenomen. Het bedrijfsresultaat in 

een percentage van de omzet is in de eerste helft van 2010 gestegen tot 10% (2009: 5%). De orderpor-

tefeuille is duidelijk hoger dan bij aanvang van het jaar.  

Financiering  

Het saldo van de liquide middelen is in het eerste halfjaar van 2010 gedaald door de dividenduitkering 

van EUR 2,4 miljoen over het boekjaar 2009, hogere voorraden en debiteuren, alsmede lagere kort-

lopende verplichtingen. Ook de reguliere  investeringen in materiële vaste activa bevinden zich op een 

hoger niveau dan in het voorgaande jaar, met name als gevolg van het ingezette proces van standaardi-

sering van ERP-pakketten in de Installatiegroep. De solide vermogenspositie geeft de mogelijkheid de 

groep te versterken met acquisities en blijft onverminderd belangrijk voor het verwerven van opdrach-

ten en het op bestendige wijze zaken doen met de contractpartners. 

Vooruitzichten  

De verwachtingen geven een gemengd beeld voor de tweede helft van 2010. In de exportgerichte 

industrie is in de eerste helft van het jaar sprake geweest van krachtig herstel, soms boven verwachting. 

Aanmerkelijk somberder zijn de verwachtingen voor de bouw- en installatiemarkt waar voor heel 2010 

een stevige krimp wordt verwacht in de voor ons relevante utiliteitsbouw. Dit vertaalt zich onder andere 

in prijsvechten op de aanbestedingenmarkt. De infrastructuurmarkt blijft voor ons qua werkaanbod 

relatief stabiel, maar kent eveneens prijsdruk. 

Vanuit de strategie zijn verschillende maatregelen ingezet gericht op hogere efficiency, een sterkere 

positionering en groei. Het proces van uniformering van ERP-systemen in de Installatiegroep is gestart 

en het service- en onderhoudsnetwerk rondom OSP krijgt duidelijke vorm. Met het Businesscenter 

Energie Innovatie is een duurzaam concept in de utiliteitsbouwmarkt gezet. Cross selling en een betere 

profilering op het gebied van industriële automatisering moeten leiden tot omzetgroei in de industrie. 

Op basis van de actuele inzichten verwachten wij dat de nettowinst over 2010 met ongeveer 25% zal 

toenemen en zal uitkomen op circa EUR 3,8 miljoen (2009: EUR 3,1 miljoen). 
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Geconsolideerde Balans
in € 1.000

30 juni 2009

Vaste activa

Materiële vaste activa 11.907      13.091         12.360         

12.340      12.211                  12.354 

24.247      25.302         24.714         

Voorraden 10.432      9.949           9.375           

Handelsvorderingen 22.766      25.025         21.134         

Te vorderen van opdrachtgevers 3.841         5.166           3.502           

Overige vorderingen 3.107         829              2.322           

Liquide middelen 9.826         5.638           16.135         

49.972      46.607         52.468         

Totaal activa 74.219      71.909         77.182         

30 juni 2009

Eigen vermogen 45.221      44.418         46.375         

Langlopende verplichtingen

Personeelsbeloningen 595            485              607              

Latente belastingverplichtingen 684            842              709              

1.279         1.327           1.316           

Kortlopende verplichtingen

Kortlopend deel langlopende verplichtingen 1.261         1.176           1.118           

Aan opdrachtgevers verschuldigd 5.420         6.066           5.807           

Leveranciers 8.717         10.144         8.914           

Overige kortlopende verplichtingen 12.321      8.778           13.652         

27.719      26.164         29.491         

Totaal passiva 74.219      71.909         77.182         

Vlottende activa

Passiva 30 juni 2010

Activa 30 juni 2010

Immateriële vaste activa

31 december 2009

31 december 2009
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in € 1.000

Netto-omzet 69.267 71.970

28.261 31.315

5.377 5.519

Salarissen 19.899 20.201

4.074 3.960

Afschrijvingen 1.137 1.088

8.307 8.498

67.055 70.581

2.212 1.389

-454                    -   

1.758 1.389

Financieel resultaat 102 157

1.860 1.546

555 387

1.305 1.159

              0,54               0,48 

Geconsolideerde winst- en verliesrekening

Bedrijfsresultaat (EBIT)

Overige bedrijfskosten

Totaal bedrijfslasten

Kosten van grond- en hulpstoffen

en verkochte handelsgoederen

Sociale lasten en pensioenlasten

1e halfjaar 2010 1e halfjaar 2009

Kosten van uitbesteed werk

Bijzonder resultaat deelneming

Resultaat voor belastingen

Belastingen resultaat

Resultaat na belastingen

Winst per aandeel (in euro)*
*) winst per aandeel is gelijk aan de verwaterde winst per aandeel

 

 

 

in € 1.000

Liquide middelen 1 januari 16.135         5.382           

Kasstroom uit operationele activiteiten 3.223-           4.283           

Kasstroom uit investeringsactiviteiten 767-              1.097-           

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 2.459-           2.890-           

Mutatie liquide middelen 6.449-           296              

Liquide middelen mutatie deelnemingen 140              40-                 

Liquide middelen 30 juni 9.826           5.638           

Verkort geconsolideerd kasstroomoverzicht

2010 2009
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Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen
in € 1.000

Geplaatst Overige Onverdeeld Totaal
Kapitaal reserves resultaat 2009

Stand per 1 januari 2009 963            39.171         6.015         46.149         

Winstbestemming 2008 -             6.015           6.015-         -               

Uitgekeerd dividend -             2.890-           -             2.890-           

Resultaat eerste halfjaar 2009 -             1.159           -             1.159           

Stand per 30 juni 2009 963            43.455         -             44.418         

Geplaatst Overige Onverdeeld Totaal
Kapitaal reserves resultaat 2010

Stand per 1 januari 2010 963            42.352         3.060         46.375         

Winstbestemming 2009 -             3.060           3.060-         -               

Uitgekeerd dividend -             2.408-           -             2.408-           

Overige -             51-                 -             51-                 

Resultaat eerste halfjaar 2010 -             1.305           -             1.305           

Stand per 30 juni 2010 963            44.258         -             45.221          
 

 

 

 

 

 

.  



  
                          HALFJAARREKENING 

 
 

 

 Batenburg Beheer N.V. – Halfjaarbericht 2010 Pagina | 6 

Toelichting op de halfjaarrekening 2010 

Grondslagen voor de financiële verslaggeving 

Het halfjaarbericht 2010 van Batenburg Beheer N.V.  betreft de periode tot en met 30 juni 2010 en is 
opgesteld in overeenstemming met IAS 34 (Interim Financial Reporting). Zij bevat niet alle informatie 
die vereist is voor de jaarrekening en dient in combinatie te worden gelezen met de jaarrekening van 
Batenburg Beheer N.V. per 31 december 2009, die conform IFRS is samengesteld. De wijzigingen in IFRS 
hebben, evenals de nieuwe IFRS-standaarden die in 2010 van kracht zijn geworden, niet tot belangrijke 
aanpassingen geleid in het halfjaarbericht 2010. 
 
Het halfjaarbericht 2010 van Batenburg Beheer N.V. is op 24 augustus 2010 goedgekeurd voor publica-
tie door de Raad van Commissarissen en de Directie. 
 
 Alle bedragen worden gepresenteerd in euro’s en zijn afgerond naar duizendtallen, tenzij anders ver-
meld. 

Toelichting op de geconsolideerde halfjaarcijfers  

30 juni 2009

Handelsgoederen 12.249      12.164         11.506         

Grond- en hulpstoffen 1.829         2.078           1.820           

Voorziening incourante voorraden 3.646-         4.293-           3.951-           
Totaal 10.432      9.949           9.375           

30 juni 2009

Vorderingen jonger dan 3 maanden 21.969      24.021         20.303         

Vorderingen ouder dan 3 maanden 1.714         2.174           1.834           

Voorziening voor oninbaarheid 917-            1.170-           1.003-           
Totaal 22.766      25.025         21.134         

30 juni 2009

29.820      44.193         30.224         

Gedeclareerde termijnen 31.399      45.093         32.529         

Onderhanden projecten ultimo 1.579-         900-              2.305-           

Aan opdrachtgevers verschuldigd 5.420         6.066           5.807           
Door opdrachtgevers verschuldigd 3.841         5.166           3.502           

Voorraden 30 juni 2010

Handelsvorderingen 30 juni 2010

Onderhanden projecten in 

opdracht van derden

30 juni 2010

Totaal ultimo periode gemaakte 

kosten en opgenomen resultaten

31 december 2009

31 december 2009

31 december 2009

 

Niet in de balans opgenomen verplichtingen 
Halverwege 2010 zijn de niet in de balans opgenomen verplichtingen vergelijkbaar met de positie zoals 
beschreven in het jaarverslag 2009. Er vindt nog overleg plaats over de afwikkeling van het faillissement 
van IJsselmuiden. 

Dividend 
Op 11 mei 2010 is een bedrag van EUR 2,4 miljoen aan dividend (EUR 1,00 per gewoon aandeel  
Batenburg Beheer N.V.) uitgekeerd aan aandeelhouders. 
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Gesegmenteerde informatie 

x € 1.000

Handel Overig Totaal

Netto-omzet        44.242          25.025                 -            69.267 

            273-             2.496             465-             1.758 

Activa        25.746          23.693        24.780          74.219 

       19.925             7.337          1.736          28.998 

             470                109              242                821 

             479                258              400             1.137 

Netto-omzet        47.184          24.786                 -            71.970 

             505             1.152             268-             1.389 

Activa        28.700          23.998        19.211          71.909 

       20.210             6.061          1.220          27.491 

         1.032                  54                97             1.184 

             458                257              373             1.088 

Netto-omzet        94.231 46.424                         -          140.655 

         1.765 2.281                       458-             3.588 

Activa        29.740 20.722                26.720          77.182 

       22.793 6.551                    1.463          30.807 

         1.874 86                              192             2.152 

             953 498                           747             2.198 

Installatie

30 juni 2010

Bedrijfsresultaat

Verplichtingen

Investeringen

Afschrijvingen

Afschrijvingen

31 december 2009

Bedrijfsresultaat

Verplichtingen

Investeringen

Afschrijvingen

30 juni 2009

Bedrijfsresultaat

Verplichtingen

Investeringen

 
 

In het segment installatie zijn de gegevens begrepen van de in april 2010 beëindigde activiteiten van 

IJsselmuiden. Tot het moment van de beëindiging bedroeg de omzet EUR 733 (eerste halfjaar 2009: EUR 

3.354). Het bedrijfsresultaat (EBIT) inclusief boekverlies bedroeg EUR 758 negatief (2009: EUR 157 posi-

tief). De investeringen in 2010 bedroegen nihil en de afschrijvingen EUR 10. 

Transacties met verbonden partijen 

Er waren geen belangrijke transacties met verbonden partijen in het eerste halfjaar van 2010. 

Risico’s 

Conform de Transparantierichtlijn bevestigt Batenburg Beheer N.V. dat de fundamentele risico's waar-

mee de onderneming geconfronteerd wordt, ongewijzigd zijn ten opzichte van de risico’s  zoals be-

schreven in het jaarverslag 2009 van Batenburg Beheer N.V. De geïdentificeerde risico’s worden op re-

gelmatige basis getoetst en geëvalueerd. Het nog te behalen resultaat in de resterende maanden in 

2010 zal grotendeels afhangen van de ontwikkelingen in de industrie en de utiliteitsbouw, de verdere 

beheersing van de operationele risico’s en een stringent werkkapitaal- en kostenbeheer. 
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Seizoensinvloeden 

Doorgaans wordt bij de installatieactiviteiten een groter deel van de resultaten in de tweede helft van 

het jaar gerealiseerd. Bij het handelssegment is normaal gesproken sprake van een meer gelijkmatige 

ontwikkeling van de resultaten over het boekjaar. 

Schattingsonzekerheden 

De wijze van toepassing van de grondslagen voor financiële verslaggeving en de gebruikte belangrijkste 

schattingswijzen zijn identiek aan de wijzen die zijn toegepast bij het opstellen van de geconsolideerde 

jaarrekening over het boekjaar 2009. 

Accountantscontrole 

Op dit halfjaarbericht heeft geen accountantscontrole plaatsgevonden. 

Bestuursverklaring 

 De directie verklaart naar beste weten: 

 dat de Halfjaarrekening 2010, zoals opgenomen op de pagina’s 3 tot en met 8 van dit Halfjaar-

bericht, een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie en de winst van 

Batenburg Beheer N.V. en de gezamenlijk in de consolidatie opgenomen ondernemingen;  

 dat het Halfjaarverslag 2010, zoals opgenomen op de pagina’s 1 tot en met 2 van dit Halfjaarbe-

richt,  een getrouw beeld geeft omtrent de toestand op de balansdatum, de gang van zaken ge-

durende de eerste helft van het boekjaar van Batenburg Beheer N.V. en de gezamenlijk in de 

consolidatie opgenomen ondernemingen.  

 
Rotterdam, 24 augustus 2010 
 
 
Directie Batenburg Beheer N.V. 
P.C. van der Linden (president-directeur) 
E.M. Bosma (directeur) 
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Bedrijfsprofiel Batenburg Beheer N.V.  

 

Batenburg Beheer omvat een groep van dienstverlenende ondernemingen op het gebied van installatie-

techniek en technische handel. De bedrijven zijn actief in de markten utiliteitsbouw, industrie en infra-

structuur. De Batenburg Groep bestaat uit zeven installatiebedrijven en vijf handelsondernemingen, 

hoofdzakelijk gevestigd in Nederland en België, met in totaal circa 1.000 medewerkers.  

 

In 2009 werd een omzet behaald van EUR 141 miljoen met een nettowinst van EUR 3,1 miljoen. De aan-

delen van de vennootschap zijn genoteerd aan Euronext Amsterdam N.V. 

 

Financiële agenda  

 

De trading update voor derde kwartaal 2010 verschijnt op 18 november 2010 (nabeurs). 

 

 

Batenburg Beheer N.V. 

Postbus 9441 

3007 AK Rotterdam 

Tel. 010-2928080 

E: info@batenburg.nl 


